
부서: 기후보호과
정책: 기후보호 국제시범도시 조성
단위: 기후변화 선도도시 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

기후보호과 2,151,710 2,286,345 △134,635

국            380,460

도            114,639

시          1,656,611

기후보호 국제시범도시 조성 1,435,903 1,195,830 240,073

국            380,460

도            114,639

시            940,804

기후변화 선도도시 육성 498,220 312,240 185,980

기후변화대응 시범도시조성 498,220 312,240 185,980

201 일반운영비 73,960 66,700 7,260

01 사무관리비 50,960 46,400 4,560

  ○ 일반수용비                20,000

    ㅇ 기후변화대응 학생, 시민교육 홍보물 제작
               20,000

  ○ 급량비                 7,560

    ㅇ 기후보호 국제 시범도시조성 시책추진
                7,560

  ○ 운영수당                23,400

    ㅇ 기후변화대응 정책자문단 운영                12,600

      － 정책자문단 참석수당
                8,400

      － 정책자문단 교통비
                4,200

    ㅇ 시민 기후학교 운영                 7,200

      － 기후보호강사 자원봉사 활동비
                7,200

    ㅇ 기후보호 시민교육                 3,600

      － 기후보호강사 자원봉사 활동비
                3,600

        5,000원 * 4종 * 1,000부

        7,000원 * 5명 * 18일 * 12월

          100,000원 * 21명 * 4회

          50,000원 * 21명 * 4회

          50,000원 * 4명 * 6일 * 6월

          50,000원 * 4명 * 3일 * 6월

03 행사운영비 23,000 20,300 2,700

  ○ 기후변화 박람회 참가 및 전시 홍보물 제작
               20,000

  ○ 기후보호 시범도시 조성 워크숍
                3,000

      20,000,000원 * 1식

      3,000,000원 * 1회

202 여비 12,240 18,540 △6,300

01 국내여비 12,240 18,540 △6,300

  ○ 기후변화대응 시범도시조성 관련 정책협의회
    참석                 7,200

  ○ 관내 대학, 산단, 환경단체 업무협의
                1,440

  ○ 기후변화대응관련 각종 토론회, 세미나 참가
    및 벤치마킹                 3,600

      75,000원 * 4명 * 2일 * 12회

      20,000원 * 2명 * 6일 * 6회

      75,000원 * 4명 * 2일 * 6회

301 일반보상금 2,520 0 2,520

10 행사실비보상금 2,520 0 2,520



부서: 기후보호과
정책: 기후보호 국제시범도시 조성
단위: 기후변화 선도도시 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○ 기후보호 정책자문단 및 NGO 실무자 회의 실
    비 보상                 2,520      20,000원 * 21명 * 6회

307 민간이전 385,000 227,000 158,000

02 민간경상보조 170,000 62,000 108,000

  ○ 기후보호 해설사 양성교육 사업보조
               10,000

  ○ 기후보호 국제시범도시 비전실행 영상 기록
    물 제작               110,000

  ○ 박람회 주제실현을 위한 여수엑스포 그린존
    조성사업 보조                50,000

      10,000,000원 * 1회

      110,000,000원 * 1식

      50,000,000원 * 1식

04 민간행사보조 215,000 165,000 50,000

  ○ 기후보호 주간 여수2010 행사
              150,000

  ○ 환경영화제 개최                35,000

  ○ 기후변화대응 국제 심포지엄 개최
               30,000

      150,000,000원 * 1식

  35,000,000원 * 1식

      30,000,000원 * 1식

310 국외이전 4,500 0 4,500

02 국제부담금 4,500 0 4,500

  ○ 자치단체 국제환경협의회 회원 부담금
                4,500      4,500,000원 * 1식

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

04 행사관련시설비 20,000 0 20,000

  ○ 지역행사 참가 기후변화 홍보부스 설치
               20,000      5,000,000원 * 1개소 * 4회

저탄소 녹색성장 확산 69,000 2,000 67,000

국             18,500

시             50,500

그린스타트 여수네트워크 운영 69,000 2,000 67,000

국             18,500

시             50,500

303 포상금 2,000 2,000 0

01 포상금 2,000 2,000 0

  ○ 저탄소 녹색성장 시책 우수부서
                2,000      2,000,000원 * 1식

307 민간이전 67,000 0 67,000

국             18,500

시             48,500

02 민간경상보조 67,000 0 67,000

  ○ 그린스타트 여수네트워크 운영
               30,000

  ○ 그린리더 활동 지원사업
               37,000

      30,000,000원 * 1식

      37,000,000원 * 1식

국             18,500

시             18,500

기후변화대응 역량강화 868,683 881,590 △12,907



부서: 기후보호과
정책: 기후보호 국제시범도시 조성
단위: 기후변화대응 역량강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

국            361,960

도            114,639

시            392,084

대기 측정망 관리 117,709 260,556 △142,847

도             23,714

시             93,995

201 일반운영비 113,499 112,146 1,353

도             23,714

시             89,785

01 사무관리비 9,570 9,570 0

  ○ 대기측정망 측정기기 정도검사 수수료
                9,570      638,000원 * 5개항목 * 3개소

02 공공운영비 103,929 102,576 1,353

  ○ 대기 측정망 관리(4개소)
               47,428      47,428,000원 * 1식

도             23,714

시             23,714

  ○ 시설장비유지비                56,501

    ㅇ 대기측정망 측정기기 소모품 교체
               12,000

    ㅇ 대기중금속 측정망 측정기기 소모품 교체
                2,000

    ㅇ 대기 이동측정차량 측정기기 소모품
                3,400

    ㅇ 대기 이동측정차량 측정기기 유지관리
               15,000

    ㅇ 대기전광판 유지보수                20,000

    ㅇ 자동차배출가스 매연측정기 수리
                1,250

    ㅇ 자동차배출가스 CO/HC측정기 수리
                  375

    ㅇ 자동차배출가스 단속용 발전기 수리                   726

      － 수리비                   150

      － 유류 구입                   576

    ㅇ 매연 단속용 비디오카메라 수리
                1,750

        3,000,000원 * 4개소

        1,000,000원 * 2개소

        3,400,000원 * 1식

        15,000,000원 * 1식

  20,000,000원 * 1회

        12,500,000원 * 5/100 * 2대

        2,500,000원 * 5/100 * 3대

  3,000,000원 * 5/100 * 1대

  1,600원 * 360ℓ

        35,000,000원 * 5/100 * 1대

202 여비 2,790 6,390 △3,600

01 국내여비 2,790 6,390 △3,600

  ○ 대기오염 측정망 등 현지 점검
                1,440

  ○ 다중이용시설 및 저황유사업장 지도 점검
                  600

  ○ 대기환경보전법 개정 등 지침시달 회의 참석
                  300

  ○ 대기,소음,실내공기질측정망 실무자 교육 참
    석                   450

      20,000원 * 2명 * 3일 * 12월

      20,000원 * 2명 * 15일

      75,000원 * 2명 * 2회

      75,000원 * 2명 * 3회

206 재료비 1,420 2,020 △600



부서: 기후보호과
정책: 기후보호 국제시범도시 조성
단위: 기후변화대응 역량강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

01 재료비 1,420 2,020 △600

  ○ 자동차배출가스 매연포집용품                   520

    ㅇ 여과지                   240

    ㅇ 표준지                   180

    ㅇ 밧데리                   100

  ○ 배출가스 측정기 표준가스 구입                   720

    ㅇ 측정기 필터                   720

  ○ 저황유 검사 시료 채취병 구입
                  180

  10,000원 * 24통

  15,000원 * 6종 * 2회

  100,000원 * 1개

  60,000원 * 12세트

      500원 * 30개소 * 2회 * 6개

천연가스 자동차 보급 541,074 621,034 △79,960

국            269,750

도             80,925

시            190,399

201 일반운영비 1,574 1,534 40

01 사무관리비 1,574 1,534 40

  ○ 일반수용비                   544

    ㅇ 자동차배출가스 측정기 정도검사 수수료                   544

      － 매연측정기                   162

      － CO, HC측정기                   315

      － 비디오카메라                    67

  ○ 피복비                 1,030

    ㅇ 자동차 배출가스 단속요원                 1,030

      － 방한복                   600

      － 모자                    30

      － 장갑, 마스크
                  400

  81,000원 * 2대

  105,000원 * 3대

  67,000원 * 1대

  150,000원 * 4명 * 1회

  7,500원 * 4명 * 1회

          1,000원 * 4명 * 10일 * 10월

307 민간이전 539,500 619,500 △80,000

국            269,750

도             80,925

시            188,825

09 운수업계보조금 539,500 619,500 △80,000

  ○ 천연가스 자동차 보급               539,500

    ㅇ 천연가스 차량 구입 보조금
              439,500        439,500,000원 * 1식

국            219,750

도             65,925

시            153,825

    ㅇ 연료보조비               100,000  100,000,000원 * 1식

국             50,000

도             15,000

시             35,000

유증기 회수시설 설치 49,870 0 49,870

국             32,210

시             17,660

402 민간자본이전 49,870 0 49,870



부서: 기후보호과
정책: 기후보호 국제시범도시 조성
단위: 기후변화대응 역량강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

국             32,210

시             17,660

01 민간자본보조 49,870 0 49,870

  ○ 주유소 유증기 회수시설 설치 보조금
               49,870      49,870,000원 * 1식

국             32,210

시             17,660

온실가스 감축 160,030 0 160,030

국             60,000

도             10,000

시             90,030

201 일반운영비 35,450 0 35,450

도             10,000

시             25,450

01 사무관리비 13,180 0 13,180

  ○ 일반수용비                13,180

    ㅇ 온실가스 감축 홍보물 제작                13,180

      － 탄소포인트제 홍보물 제작
               10,000

      － 신청서 제작                 2,000

      － 현수막 제작                   280

      － 온실가스 감축 우수업체 현판 제작
                  900

          1,000원 * 10,000매

  100원 * 20,000매

  70,000원 * 4회

          300,000원 * 3식

03 행사운영비 22,270 0 22,270

  ○ 온실가스 배출권 거래제 설명회 개최                 2,270

    ㅇ 강사 수당                   400

    ㅇ 발표회 책자 제작                 1,800

    ㅇ 현수막 제작                    70

  ○ 기후변화적응 탄소중립도시 건설 설명회 개
    최                20,000

  100,000원 * 4명

  10,000원 * 180부

  70,000원 * 1개소

      20,000,000원 * 1식

도             10,000

시             10,000

202 여비 3,600 0 3,600

01 국내여비 3,600 0 3,600

  ○ 기후변화대응 연찬회 등 참석
                3,600      75,000원 * 2명 * 2회 * 12월

301 일반보상금 120,980 0 120,980

국             60,000

시             60,980

10 행사실비보상금 980 0 980

  ○ 온실가스 감축 우수사례 발표회 참석자 식비
    보상                   490

  ○ 온실가스 배출권 거래제 설명회 참석자 식비
    보상                   490

      7,000원 * 35명 * 2회

      7,000원 * 35명 * 2회

12 기타보상금 120,000 0 120,000



부서: 기후보호과
정책: 기후보호 국제시범도시 조성
단위: 기후변화대응 역량강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○ 탄소포인트제 가입자 인센티브 제공
              120,000      120,000,000원 * 1식

국             60,000

시             60,000

에너지절약 및 신재생에너지 보급 224,236 399,115 △174,879

에너지 절약 및 유통질서 확립 24,236 17,115 7,121

에너지절약 10,820 3,540 7,280

201 일반운영비 10,820 3,540 7,280

01 사무관리비 4,020 3,540 480

  ○ 운영수당                 1,600

    ㅇ 에너지위원회 참석수당
                1,600

  ○ 일반수용비                 2,420

    ㅇ 에너지절약 홍보물 제작                 1,000

    ㅇ 에너지절약 현수막 제작                 1,000

    ㅇ 가스안전 홍보 현수막                   420

        100,000원 * 8명 * 2회

  2,000원 * 500매

  200,000원 * 5매

  70,000원 * 6개소

02 공공운영비 1,800 0 1,800

  ○ 수소차 운행 전용회선 사용료
                1,800      150,000원 * 12월

03 행사운영비 5,000 0 5,000

  ○ 신재생에너지 전시회                 5,000  5,000,000원 * 1식

석유류 유통질서 확립 13,416 13,575 △159

201 일반운영비 5,636 5,570 66

01 사무관리비 1,636 1,570 66

  ○ 일반수용비                   976

    ㅇ 연료유미터(주유기) 검정봉인 자재 구입                   226

      － 봉인각                   150

      － 봉줄                    36

      － 봉납                    40

    ㅇ 석유류 품질검사                   750

      － 시료대                   600

      － 시료통                   150

  ○ 피복비                   660

    ㅇ 가스, 석유, 에너지업소 단속요원 피복비                   660

      － 안전화                   150

      － 안전장갑                    60

      － 단속복                   450

  30,000원 * 5개

  60원 * 600m

  40원 * 1,000개

  1,500원 * 4ℓ* 50기 * 2회

  1,500원 * 50개 * 2회

  50,000원 * 3명

  20,000원 * 3명 * 1회

  150,000원 * 3명

02 공공운영비 4,000 4,000 0

  ○ 연탄단지 철도건널목 청원시설 보수비
                4,000      4,000,000원 * 1개

202 여비 7,780 8,005 △225



부서: 기후보호과
정책: 에너지절약 및 신재생에너지 보급
단위: 에너지 절약 및 유통질서 확립 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

01 국내여비 7,780 8,005 △225

  ○ 연류유미터, 가스업소 시군합동 교류단속
                1,350

  ○ 주유소 지도단속 여비(품질검사, 양측정)
                1,200

  ○ 가스허가 및 신고사항 현지확인
                1,600

  ○ 가스업체 지도단속                 3,630

    ㅇ 육 지                 3,360

    ㅇ 도 서                   270

      75,000원 * 2명 * 3일 * 3회

      20,000원 * 2명 * 6일 * 5회

      20,000원 * 2명 * 40회

  20,000원 * 2명 * 14일 * 6회

  45,000원 * 2명 * 3일 * 1회

신재생 에너지 보급 확대 200,000 382,000 △182,000

그린홈 2012호 보급사업 200,000 0 200,000

402 민간자본이전 200,000 0 200,000

01 민간자본보조 200,000 0 200,000

  ○ 그린홈 2012호 태양광(열) 주택보급사업
              200,000      2,000,000원 * 100세대

자전거이용 활성화 392,885 691,400 △298,515

자전거이용 여건개선 392,885 59,400 333,485

자전거 활성화 정착 유도 172,885 59,400 113,485

201 일반운영비 23,550 0 23,550

01 사무관리비 17,200 0 17,200

  ○ 일반수용비                15,000

    ㅇ 자전거이용 활성화 홍보전단(보험 등)
                5,000

    ㅇ 자전거타기 시민 붐조성 및 안전 확보를
      위한 책자 제작                10,000

  ○ 운영수당                 2,200

    ㅇ 자전거이용 활성화 위원회 참석 수당
                2,200

        500원 * 10,000매

        2,000원 * 5,000권

        100,000원 * 11명 * 2회

02 공공운영비 3,350 0 3,350

  ○ 공공요금 및 제세                 1,100

    ㅇ 소호요트장 자전거 무료 대여소 전화 가설
                  500

    ㅇ 소호요트장 자전거 무료 대여소 전화 사용
      료                   600

  ○ 시설장비 유지비                 2,250

    ㅇ 업무용 전기자전거 수리비
                2,250

        500,000원 * 1식

        50,000원 * 1대 * 12월

        50,000원 * 45대 * 1회

03 행사운영비 3,000 0 3,000

  ○ 자전거 이용의 날 운영                 3,000  1,000,000원 * 3회

202 여비 4,575 0 4,575

01 국내여비 4,575 0 4,575



부서: 기후보호과
정책: 자전거이용 활성화
단위: 자전거이용 여건개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○ 자전거 이용활성화 시책추진 자료수집 여비
                3,000

  ○ 자전거이용 통행량 조사결과 합동집무
                1,125

  ○ 자전거 무료 이동수리를 위한 자전거 수리
    교육                   450

      20,000원 * 3명 * 5일 * 10월

      75,000원 * 3명 * 5일 * 1회

      75,000원 * 2명 * 3일

206 재료비 5,000 0 5,000

01 재료비 5,000 0 5,000

  ○ 자전거 무료 이동수리 운영에 따른 부품 및
    소모품 구입비                 5,000      500,000원 * 10월

301 일반보상금 1,260 0 1,260

10 행사실비보상금 1,260 0 1,260

  ○ 자전거타기 활성화 대책 회의 참석자 식비
    보상                 1,260      7,000원 * 30명 * 6회

303 포상금 10,000 0 10,000

01 포상금 10,000 0 10,000

  ○ 직원 출퇴근 및 업무용자전거 구입 지원
               10,000      100,000원 * 100명

307 민간이전 38,500 9,400 29,100

02 민간경상보조 18,500 0 18,500

  ○ 진남체육공원 자전거 무료 대여사업 운영 보
    조                18,500      18,500,000원 * 1식

04 민간행사보조 20,000 9,400 10,600

  ○ 2012 박람회 홍보를 위한 시민 자전거 문화
    대축제                20,000      20,000,000원 * 1식

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

  ○ 시민자전거(Public Bike) 도입 기본조사용역
               50,000      50,000,000원 * 1식

402 민간자본이전 15,000 0 15,000

01 민간자본보조 15,000 0 15,000

  ○ 자전거 무료 대여소 자전거 구입 사업보조(
    소라면 가사리)                15,000      300,000원 * 50대

405 자산취득비 25,000 50,000 △25,000

01 자산및물품취득비 25,000 50,000 △25,000

  ○ 업무용 전기자전거 구입
               25,000      1,000,000원 * 25대

자전거 이용 안전성 확보 220,000 0 220,000

201 일반운영비 220,000 0 220,000

02 공공운영비 220,000 0 220,000

  ○ 시민자전거보험 가입               220,000  220,000,000원 * 1식

행정운영경비(기후보호과) 98,686 0 98,686



부서: 기후보호과
정책: 행정운영경비(기후보호과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

인력운영비 3,000 0 3,000

인력운영비 3,000 0 3,000

203 업무추진비 3,000 0 3,000

04 부서운영업무추진비 3,000 0 3,000

  ○ 기후보호과(정원 13명)                 3,000  250,000원 * 12월

기본경비 95,686 0 95,686

기본경비 95,686 0 95,686

201 일반운영비 76,578 0 76,578

01 사무관리비 39,685 0 39,685

  ○ 일반수용비 총액계상                25,718

  ○ 급량비 총액계상                13,967

  25,718,000원 * 1식

  13,967,000원 * 1식

02 공공운영비 36,893 0 36,893

  ○ 공공요금 및 제세 총액계상
               36,893      36,893,000원 * 1식

202 여비 19,108 0 19,108

01 국내여비 15,268 0 15,268

  ○ 부서운영 총액계상                15,268  15,268,000원 * 1식

02 월액여비 3,840 0 3,840

  ○ 기후보호실행 단속요원 월액여비
                3,840      160,000원 * 2명 * 12월


